43 Peter John Olivi, *Quaestiones* II, q. 57 (Jansen, p. 326): 'De novo etiam praestituere sibi aliquid ut finem seu ut propter se dilectum impossibile est sine libertate, quia non erit dare quid sit eam ad hoc necessario trahens. Illud enim quod eam traheret haberet necessario rationem finis, et tunc finis non iam de novo praestitueretur, sed prius esset praestitutus, nec novus amicus diligeretur propter se, sed potius propter illum finem qui voluntatem traheret ad amorem amici.'

tion does not reduce the human will to arbitrary action, like that of animals. Animals do not deliberate nor do they judge among objects, as we do. Here again, introspection reveals to us why, in a particular instance, we choose between two goods. The animal appetite is continually moved by nature to act in the way it does.⁴⁴

Indeterminacy, self-mastery, modalities of loving, goods of justice and happiness: all of these are part of the primary data of introspection, made possible by the will's self-reflexive capacity. Olivi ties all these aspects together with a single example, the single most evident manner by which we are able to affirm our own freedom. It is the act of conversion in the modality of the will's act, namely, the love of friendship for someone previously loved according to personal advantage. This shift within the will, a conversion in loving, a shift of perspective from self to other, from selfishness to generosity, is the singular and most evident example that distinguishes the human will from that of animals, who do not deliberate over goods to which they are attracted, nor are they capable of loving something according to its intrinsic goodness.⁴⁵

Without freedom in the will, which Olivi refers to both as free choice (*liberum arbitrium*) and as freedom of choice (*libertatem arbitrii*), no friendship, whether among humans or with God, would be possible. Human society as well as religion would be impossible, not to mention voluntary human associations such as religious orders whose members profess poverty. Indeed, without the will's freedom, we would be nothing more than 'intellectual brutes'.⁴⁶ No one of sound mind would dare conclude to the pessimism and 'intolerable falsehood' in denying the will's freedom.⁴⁷

44 Peter John Olivi, *Quaestiones* II, q. 57 (Jansen, p. 327).

45 Peter John Olivi, *Quaestiones* II, q. 57 (Jansen, p. 330): 'Propter quod non dicimus quod bruta ament proprie aliquid amore amicitiae, sed solum amore concupiscentiae aut complacentiae, non solum quia nihil gratis possunt amare, sed etiam quia se ipsa non possunt alteri donare sicut amicus dat se ipsum amico. Quisquis enim potest per vim amicitiae dare se ipsum alteri ut amico: oportet quod super se ipsum plene reflectatur et in manu cuiusdam sui potestativi consensus se ipsum sic teneat et habeat ut per ipsum eundem consensum plene se suo amico det et uniat; nihil enim potest donari, nisi prius in plena facultate et dominio dantis habeatur, unde sua solum dat homo et non aliena. Si igitur donationes huiusmodi et praedictum actum consensus manifeste in nobis esse sentimus, et indubitanter intra nos experimur nos quaedam operari a nobis tanquam a nobis: indubitabile debet esse libertatem arbitrii seu voluntatis nos habere.'